ICS 29.120.40
J 33
T/ZZB XXXX—2022
集成灶用直流变频控制器
DC inverter controllers for integrated stoves
（标准草案）
2022 - XX - XX 发布 2022 - XX - XX 实施
浙江省品牌建设联合会   发 布

a）带霍尔控制方式的驱动器:用字母HE表示；
b）无霍尔控制方式的驱动器:用字母ZL
4.2 型号命名
   按下列规定进行产品型号命名：
功率大小：用数字表示一般为电机功率
生产制造厂家代码
区别启动控制方式：LJ/GL
产品名称代号：ZL/HE控制方式
z
   示例：ZL-LJ-X5BC02-180W,电机功率为180W,产品型号：X5BC02
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应具备嵌入式软件开发、机械设计、电子设计、模具设计、外观设计、工艺设计开发能力，满
足客户定制化需求。
5.1.2 设计研发过程应具有对控制器控制系统进行仿真分析的能力。
5.1.3 应具备对产品的材料、工艺、质量等潜在的失效模式进行分析的能力。
5.2 原材料和零部件
5.2.1 产品 PCB 板材、塑料外壳中限用物质的含量应符合 GB/T 26572-2011的要求。
5.2.2 涉及电气安全的非金属材料部件应采用符合 GB 4706.1—2005 要求的安全材料。
5.2.3 关键元器件（变压器、继电器、保险丝等国家强制认证器件）应符合相关国标的规格要求。
5.3 工艺与装备
5.3.1 贴片定位精度应达到 0.04mm。
5.3.2 生产车间应恒温恒湿，温度控制在 23 ℃±5 ℃，相对湿度控制在 45 %~65 %；空气洁净度达到
10 万级；光照度不低于 500 Lux；车间 ESD满足 ANSI/ESD S20.20—2014标准要求。
5.3.3 制造过程应使用全自动上板机、全自动锡膏印刷机、全自动高速贴片机、全自动插件机等自动
化设备。
5.3.4 应采用制造执行系统(MES)监控生产过程,完成产品质量管控。
5.4 检验检测
5.4.1 生产线应具有锡膏厚度测试仪、钢网张力测试仪、在线 AOI 光学测试仪、ICT、高温老化试验
等设备。
5.4.2 例行检验应具有 FCT功能检测、耐压试验等设备、
T/ZZB XXXXX—2022
4
5.4.3 出厂检验应具有本文件出厂检验所有项目的检测能力。
5.4.4 实验室应具备盐雾试验箱、高低温试验箱、针焰试验、灼热丝试验、耐压试验、泄漏电流试验、
功率测试仪、雷击浪涌发生器、静电放电发生器、脉冲群发生器、振动试验仪、分贝测试仪等试验测试
设备。
6 技术要求
6.1 工作环境
如下环境，控制器应能正常工作
a) 环境温度  -15℃~40℃
    b) 工作电压  176V- 264V
    c) 相对湿度  30%~95%
d) 海拔要求  1000m 以下
e）室内或类似室内环境，周围空气中应无易燃物、腐蚀性气体及导电尘埃。
6.2 外观
6.2.1 控制器表面应整洁，无明显可见的损伤、划伤、龟裂、霉点、毛刺、锈蚀和涂层剥离现象。
6.2.2 焊点光滑，焊接牢固，不允许有虚焊、脱焊、元器件松动等现象。
6.2.3 产品尺寸、标识、连线的型号、颜色等应符合设计文件合同要求，标志应清晰、正确，牢固，
印刷应清晰、准确。
6.3 尺寸
6.3.1 控制器的结构尺寸和公差应符合设计图纸要求。螺丝螺帽与控制板器接触处不应有走线，发热
元器件与注塑件之间应有不小于 2mm的间隙。
6.4 性能要求
6.4.1 保护性能
6.4.1.1 过热
应符合JB/T 12859.1-2016中第4.5.2的规定。
6.4.1.2 过载能力
在规定的工作条件下，检测能够在规定的时间段内供给而不会超过限定值的最大输出电流，按照
7.5.2规定的方法进行试验时，控制器能正常运行，不损坏器件。
6.4.1.3 短路保护
变频控制器为了防止电机因为长期相间短路导致工作异常而采取的措施，短路保护3-4uS。
T/ZZB XXXX—2022
5
6.4.1.4 过流保护
变频控制器为了防止因为长期过电流导致工作异常而采取提前保护功能，过流保护小于100uS。
6.4.1.5 过压保护
过压保护100uS以内。
6.4.1.6 欠电压
应符合JB/T 12859.1-2016中第4.5.5的规定。
6.4.1.7 断相保护
变频控制器为了防止电机因为长期缺相运行导致工作异常而采取的措施，缺相保护:100uS以内
6.4.1.8 FO硬件保护
按照7.5.1.8规定的方法进行试验时，具有转FO硬件保护功能的变频控制器，当线路发生短路时应